
4D~

Департамент здравоохранения, 
труда и социальной защиты населения 

Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 05 октября 2021 г. № 42 
г. Нарьян-Мар

О стимулирующих выплатах за дополнительную 
нагрузку медицинским работникам, участвующим 

в проведении вакцинации взрослого населения 
против новой коронавирусной инфекции, и расходов, 

связанных с оплатой отпусков и выплатой 
компенсации за неиспользованные отпуска 

медицинским работникам, которым предоставлялись 
указанные стимулирующие выплаты

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 23.08.2021 № 1396 «Об утверждении Правил предоставления в 2021 году иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового 
обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда 
Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования расходных 
обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению 
выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским 
работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против 
новой коронавирусной инфекции, и расходов, связанных с оплатой отпусков 
и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, 
которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить выплату стимулирующего характера за дополнительную 
нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации 
взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, и расходов, 
связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные 
отпуска медицинским работникам, которым предоставлялись указанные 
стимулирующие выплаты за счет средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации.

2. Утвердить порядок установления выплаты стимулирующего характера 
за дополнительную нагрузку медицинским работникам организаций 
государственной системы здравоохранения Ненецкого автономного округа,



2

участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой 
коронавирусной инфекции и расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой 
компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым 
предоставлялись указанные стимулирующие выплаты за счет средств резервного 
фонда Правительства Российской Федерации согласно Приложению 1.

3. Государственным медицинским организациям Ненецкого автономного 
округа разработать локальные нормативные акты, устанавливающие:

1) перечень наименований структурных подразделений медицинских 
организаций государственной системы здравоохранения Ненецкого автономного 
округа, медицинские работники которых участвуют в проведении вакцинации 
взрослого населения против новой коронавирусной инфекции;

2) перечень должностей медицинских и иных работников подразделений 
медицинских организаций государственной системы здравоохранения Ненецкого 
автономного округа, принимающих участие в проведении вакцинации взрослого 
населения против новой коронавирусной инфекции;

3) размер выплат, предоставляемых в соответствии с настоящим 
постановлением;

4) срок, на который устанавливаются выплаты, предоставляемые 
в соответствии с настоящим постановлением;

5) порядок учета выполненных объемов вакцинации взрослого населения 
против новой коронавирусной инфекции медицинскими работниками.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие 27 августа 2021 года.

Исполняющий обязанности

О.В. Сыропятова



Приложение 
к приказу Департамента 
здравоохранения, труда 
и социальной защиты населения 
Ненецкого автономного округа 
от 05.10.2021 №42 
«О стимулирующих выплатах 
за дополнительную нагрузку 
медицинским работникам, 
участвующим в проведении вакцинации 
взрослого населения против новой 
коронавирусной инфекции, и расходов, 
связанных с оплатой отпусков 
и выплатой компенсации 
за неиспользованные отпуска 
медицинским работникам, которым 
предоставлялись указанные 
стимулирующие выплаты»

Порядок
установления выплаты стимулирующего характера за особые 

условия труда и дополнительную нагрузку медицинским 
работникам медицинских организаций государственной системы 
здравоохранения ненецкого автономного округа, оказывающим 

медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая 
коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска 

заражения новой коронавирусной инфекцией

1. Настоящий Порядок установления выплаты стимулирующего характера 
за дополнительную нагрузку медицинским работникам организаций 
государственной системы здравоохранения Ненецкого автономного округа, 
участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой 
коронавирусной инфекции и расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой 
компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым 
предоставлялись указанные стимулирующие выплаты за счет средств резервного 
фонда Правительства Российской Федерации.

2. Средства резервного фонда Правительства Российской Федерации 
направляются на осуществление с 27 августа 2021 года по декабрь 2021 года выплат 
стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам 
в медицинских организациях и их структурных подразделениях, участвующим 
в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной 
инфекции COVID-19 и расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой 
компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым 
предоставлялись указанные стимулирующие выплаты.

3. Выплата за дополнительную нагрузку медицинским работникам



организаций государственной системы здравоохранения Ненецкого автономного 
округа, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой 
коронавирусной инфекции, выплачивается в сроки выплаты заработной платы 
в зависимости от количества привитого взрослого населения против новой 
коронавирусной инфекции COVID-19 за прошедший период, внесенных 
в информационный ресурс учета информации в целях предотвращения 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

4. Выплата за дополнительную нагрузку устанавливается в следующих 
размерах:

Наименование
структурного
подразделение

Категории должностей
Размер выплаты 

за 1 вакцинированного, 
рублей

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ненецкого автономного округа 

«Ненецкая окружная больница имени Р.И. Батмановой»

Поликлиника

1

Врач-терапевт участковый

200,00

Врач-терапевт

Врач-специалист

Фельдшер

Медицинская сестра

Медицинская сестра 
процедурной

Отделение 
«Великовисочная 
участковая больница»

Врач общей практики

200,00
Фельдшер

Медицинская сестра участковая

Медицинская сестра 
процедурной

Фельдшерский здравпункт 
д. Лабожское

Заведующий фельдшерским 
здравпунктом - фельдшер 200,0

Фельдшерский здравпункт 
д. Щелино

Заведующий фельдшерским 
здравпунктом - фельдшер 200,0

Фельдшерский здравпункт 
д. Тошвиска Фельдшер 200,0

Фельдшерский здравпункт 
д. Пылемец Фельдшер 200,0

Отделение «Несская Фельдшер 200,00



3

Наименование
структурного
подразделение

Категории должностей
Размер выплаты 

за 1 вакцинированного, 
рублей

участковая больница» Медицинская сестра участковая

Медицинская сестра 
процедурной

Фельдшерский здравпункт 
д. Чижа

Заведующий фельдшерским 
здравпунктом - фельдшер 200,0

Отделение «Нижне- 
Пешская участковая 
больница»

Врач общей практики

200,00
Фельдшер

Медицинская сестра участковая

Медицинская сестра 
процедурной

Фельдшерский здравпункт 
д. Волоковая

Заведующий фельдшерским 
здравпунктом - фельдшер 200,0

Фельдшерский здравпункт 
д. Верхняя Пеша

Заведующий фельдшерским 
здравпунктом - фельдшер 200,0

Фельдшерский здравпункт 
д. Белушье Фельдшер 200,0

Фельдшерский здравпункт 
д. Волонга Фельдшер 200,0

Отделение «Оксинская 
участковая больница» Фельдшер 200,0

Фельдшерский здравпункт 
д. Хонгурей

Заведующий фельдшерским 
здравпунктом - фельдшер 200,0

Фельдшерский здравпункт 
д. Каменка

Заведующий фельдшерским 
здравпунктом - фельдшер 200,0

Отделение «Хорей-Верская 
участковая больница» Фельдшер 200,0

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ненецкого автономного округа 

«Центральная районная поликлиника Заполярного района 
Ненецкого автономного округа» (далее -  ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО»)

Терапевтический кабинет

Врач-терапевт участковый

200,0Врач-терапевт

Медицинская сестра участковая



4

Наименование
структурного
подразделение

Категории должностей
Размер выплаты 

за 1 вакцинированного, 
рублей

Прививочный кабинет Медицинская сестра 
процедурной 200,0

Кабинет медицинской 
профилактики

Заведующий кабинетом 
медицинской профилактики - 
фельдшер

200,0

Обособленное 
подразделение - филиал 
ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» 
амбулатория поселка 
Красное

Врач общей практики (семейный 
врач)

200,0

i

Фельдшер

Медицинская сестра 
процедурной

Медицинская сестра участковая

Обособленное 
подразделение - филиал 
ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» 
здравпункт д. Куя

Заведующий здравпунктом - 
фельдшер 200,0

Обособленное 
подразделение - филиал 
ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» 
амбулатория села Ома

Врач общей практики (семейный 
врач)

200,0

Фельдшер

Медицинская сестра 
процедурной

Медицинская сестра участковая

Обособленное 
подразделение - филиал 
ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» 
здравпункт д. Снопа

Заведующий здравпунктом - 
фельдшер 200,0

Обособленное 
подразделение - филиал 
ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» 
здравпункт д. Вижас

Заведующий здравпунктом - 
фельдшер 200,00



5

Наименование
структурного
подразделение

Категории должностей
Размер выплаты 

за 1 вакцинированного, 
рублей

Обособленное 
подразделение - филиал 
ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» 
амбулатория поселка 
Нельмин-Нос

Фельдшер

200,0

Медицинская сестра врача 
общей практики (семейного 
врача)

Медицинская сестра 
процедурной

Обособленное 
подразделение - филиал 
ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» 
ФЗП д. Андег

Заведующий здравпунктом - 
фельдшер 200,0

Обособленное 
подразделение - филиал 
ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» 
амбулатория поселка 
Каратайка

Врач общей практики (семейный 
врач)

200,0

Фельдшер

Медицинская сестра врача 
общей практики (семейного 
врача)

Медицинская сестра 
процедурной

Обособленное 
подразделение - филиал 
ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» 
здравпункт п.Варнек

Заведующий здравпунктом - 
фельдшер 200,0

Обособленное 
подразделение - филиал 
ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» 
ФЗП п. Усть-Кара

Заведующий здравпунктом - 
фельдшер

200,0Фельдшер

Медицинская сестра 
процедурной

Обособленное 
подразделение - филиал

Фельдшер 200,0



6

Наименование
структурного
подразделение

Категории должностей
Размер выплаты 

за 1 вакцинированного, 
рублей

ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» 
амбулатория поселка 
Харута

Медицинская сестра 
процедурной

Медицинская сестра врача 
общей практики (семейного 
врача)

Обособленное 
подразделение - филиал 
ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» 
ФЗП с. Тельвиска

Заведующий здравпунктом - 
фельдшер

200,0
Фельдшер

Медицинская сестра 
процедурной

Медицинская сестра

Обособленное 
подразделение - филиал 
ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» 
ФЗП д. Макарово

Заведующий здравпунктом - 
фельдшер 200,0

Обособленное 
подразделение - филиал 
ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» 
ФЗП п. Амдерма

Заведующий здравпунктом - 
фельдшер

200,0

Фельдшер

Обособленное 
подразделение - филиал 
ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» 
ФЗП п. Бугрино

Заведующий здравпунктом - 
фельдшер 200,0

Обособленное 
подразделение - филиал 
ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» 
ФЗП с. Шойна

Заведующий здравпунктом- 
фельдшер

200,0

Фельдшер

Обособленное 
подразделение - филиал 
ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» 
ФЗП д. Кия

Заведующий здравпунктом - 
фельдшер 200,0



7

Наименование
структурного
подразделение

Категории должностей
Размер выплаты 

за 1 вакцинированного, 
рублей

Обособленное 
подразделение - филиал 
ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» 
ФЗП с. Коткино

Заведующий здравпунктом - 
фельдшер

200,0

Фельдшер

Обособленное 
подразделение - филиал 
ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» 
амбулатория поселка 
Индига

Фельдшер
1

200,0Медицинская сестра 
процедурной

Медицинская сестра участковая

Обособленное 
подразделение - филиал 
ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» 
ФЗП п. Выучейский

Заведующий здравпунктом - 
фельдшер 200,0

5. К выплатам стимулирующего характера, предусмотренным пунктом 
4 настоящего Порядка, применяются районный коэффициент и процентная надбавка 
к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях, установленные статьями 315 и 317 Трудового кодекса Российской 
Федерации.

6. Выплаты, предусмотренные настоящими Правилами, учитываются 
в расчете среднего дневного заработка для оплаты отпусков, выплаты компенсации 
за неиспользованные отпуска медицинским работникам, получившим эти выплаты.

7. Уплата начисленных страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское 
страхование осуществляется за счет средств, предоставляемых на выплату.


